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Úvod

Správní řád jakožto kodex činnosti veřejné správy sice není v našem právním řádu

novinkou, ale snad právě proto je vhodné pozastavit se nad tím, kam až sahá jeho působnost.

Ač je vymezení působnosti správního řádu upraveno hned v prvním paragrafu zákona, při

bližším zkoumání patrně vyvstane mnoho nejasností či pochybností, kam až sahají jeho

meze. A právě detailní rozklíčování toho, na jaké okolností se správní řád vztahuje a za

jakých podmínek se uplatní, jsem si stanovila jako svůj cíl této diplomové práce.

V první kapitole jsem se snažila podat základní charakteristiku správního řádu, jakožto

obecného právního předpisu v oblasti správního práva, a předložit zamyšlené cíle

legislativců. Nicméně stěžejní částí prvé kapitoly je zkoumaní jeho historických kořenů,

které samozřejmě správní řád nyní platný a účinný ovlivňovaly. V závěru této kapitoly jsem

podala ještě přehled systematického členění zákona.

Druhá kapitola pojednává o jednotlivých pilířích působnosti právního předpisu, tedy o

časové, věcné, územní a osobní působnosti. Jednotlivé teoretické vymezení druhů působnosti

plynoucí z teorie práva jsem vztáhla na konkrétní zákon, tedy správní řád.

Třetí kapitola je stěžejní částí celé práce Po vymezení pojmů jako je veřejná správa,

správní orgány a správní úřad. následuje zkoumání věcné působnosti správního řádu ze dvou

úhlů pohledu. Jednak z pohledu materiální vymezení působnosti správního řádu a následně

také z pohledu institucionálního vymezení působnosti správního řádu.

Materiální vymezení působnosti správního řádu souvisí s jednotlivými formami činnosti

veřejné správy. V práci nastíním jednotlivé formy činnosti, a následně zhodnotím na kolik je

výrok Skůlové, že správní řád, je kodex činnosti veřejné správy blízký realitě.

Institucionální vymezení působnosti správního řádu souvisí s formálním pojetím veřejné

správy. V práci se budu zabývat pojmem správní orgán, a co všechno správním orgánem

v určitých případech může být.

Vzhledem k tomu, že se předcházející kapitola zabývá pozitivním vymezením působnosti

správního řádu, pak nadcházející kapitola hovoří o negativním vymezení působnosti. Budu se

snažit nastínit výklad nejen § 1 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ale i širší

souvislosti.

Poslední, tedy závěrečná kapitola je neméně důležitá, neboť souvisí se vztahem správního

řádu ke zvláštním zákon. Jakým způsobem může být vztah těchto dvou právních předpisů

upraven? To bude otázkou poslední kapitoly.

1

1 Základní charakteristika správního řádu a jeho historické kořeny

Zákon 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, který byl publikovaný ve

Sbírce zákonu 24. září 2004, s účinností od 1. ledna 2006, vznikl z důvodů potřeby

reformátovat správní proces, v souvislosti se změnami společenských poměrů po listopadu

1989. Měl také zajistit, aby správní řízení a další postupy v oblasti vrchnostenské veřejné

správy, byly v souladu s nově nastolenými principy právního státu, měl realizovávat ústavní

zásadu zákonnosti výkonu veřejné správy, která je upravena v čl. 2 odst. 3 ústavního zákona

č. 1/1993 Sb., Ústavy České republiky, tedy že státní moc slouží všem občanům a lze ji

uplatňovat jen v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon, neboť tak tomu u jeho

předchůdce nebylo. 1

1 MIKULE, Vladimír. Nový správní řád konečně na světě. Právní zpravodaj, 2004, č.9, s.1.

Za další cíle, které nová právní úprava měla naplňovat, Poradní sbor ministra vnitra pro

správní řízení a správní trestání považoval například posílení právního postavení a

odpovědnosti účastníků řízení ve správním řízení a komplexnost úpravy správního řízení,

„která má vést k budoucímu odstranění nedůvodných procesních odchylek upravených ve

zvláštních zákonech tak, aby se občan při styku s orgány veřejné správy nemusel seznamovat

s novými procesními pravidly podle toho, v jaké oblasti orgán veřejné správy vykonává svoji

působnost“2. A právě ona působnost tohoto právního předpisu je klíčovou otázkou této

diplomové práce, jejíž posouzení jsem si vytyčila jako svůj cíl.

2 https://www.mvcr.cz/clanek/poradni-sbor-ministra-vnitra-pro-spravni-rad-a-spravni-trestani.aspx
[datumpřístupu 5. ledna 2021]

https://www.mvcr.cz/clanek/poradni-sbor-ministra-vnitra-pro-spravni-rad-a-spravni-trestani.aspx

Od pojetí myšlenky upravit správní řád v novém kodexu, až po jeho účinnost, uběhla řada

let, kdy se střídala pro správní řád období temna s obdobím naděje pro jeho uskutečnění.

S jistotou lze však říct, že jeho projednávání i příprava nebyla snadná. Nástin peripetií

legislativního procesu, včetně historické geneze a částečné komparace s jeho právními

předchůdci bude obsahem této první kapitoly mé diplomové práce. Úvodem lze konstatovat,

že se jedná o „zákon, jehož cílem bylo postihnout postupy v celé šíři správní působnosti [...]

a který se rozsahem i svou podrobností a často i obsahem odlišuje od všech předpisů o

správním řízení, které kdy platily na našem území.“3

1.1 Historický vývoj právní úpravy správního řádu

1.1.1 Právní úprava do roku 1918

Pojednání o historických aspektech, které předcházely současnému znění správního řádu,

bych započala v období druhé poloviny 19. století. V období, kdy se rodily první právní

úpravy v této oblasti, a kdy se rodilo samotné správní právo ve smyslu objektivním. 4

3 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia iuris
(C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-624, s. 249

4 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia iuris
(C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-624, s. 16

Po prozkoumání pramenů práva z této doby, lze souhlasit s doc. Kopeckým5, který právní

úpravu správního řízení na našem území v době habsburské monarchie považuje za

skromnou. Přejdeme-li k chronologickému zkoumání jednotlivých právních předpisů, lze

jako prvotinu považovat nařízení ministra vnitra a spravedlnosti ze dne 17. března 1855, č.

52/1855 ř. z., jímž se vydává úřední instrukce pro čistě politické a smíšené okresní a stoliční

úřady, o němž pojednává Jiří Pražák ve svém díle Rakouské právo správní, v

5 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. V Praze: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické učebnice.
ISBN 978-80-7400-727-9, s. 323

ásti první. Dalším pramenem byl např. lhůtový zákon č. 101/1896 ř. z., jimž se doplňují,

vztažmo mění ustanovení o postupu při podávání prostředků opravných proti rozhodnutím a

opatřením úřadů politických tzv. lhůtový zákon 6

6 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. V Praze: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické učebnice.
ISBN 978-80-7400-727-9, s. 323

Za další významný počin se považuje zřízení správního soudního dvora, a to zákonem ze

dne 22. října č. 36/1875 ř. z., o zřízení správního soudu, v jehož § 2 je uvedeno, že byl

příslušný nalézti v každém případě, když někdo praví, že mu bylo protizákonným

rozhodnutím nebo opatřením některého z úřadů správních v právech ublíženo. A za ony

úřady správní, na jejichž rozhodnutí nebo opatření se může u správního soudu stížnost vést,

jsou jak orgány správy státní, tak i orgány správy zemské, okresní a obecní. Nicméně

k porušení práv muselo skutečně dojít, neboť pouhé ohrožení těchto práv nedostačovalo. 7

Prof. Malý 8 dodává, že zřízení správního soudu mělo být zárukou pro odstraňování přehmatů

správních orgánů, a tím docházet k naplňování liberálních tendencí v právu. Stěžejní pro

rozvoj materie správního řízení, byla právě ona rozhodnutí tohoto soudu, která pravidla pro

správní řízení dotvářela.

1.1.2 Právní úprava v letech 1918-1945

7 VOJÁČEK, Ladislav, Karel SCHELLE a Vilém KNOLL. České právní dějiny. Plzeň: Vydavatelství a

[…]

jako „běžný“ smluvní partner (NSS 2 As 52/2010-59), Z toho vyplývá, že pokud jde o právní jednání správních orgánů, jakožto jeden z druhů právních skutečností, přičemž za právní skutečnost považujeme „objektivní skutečnost, které objektivní právo tj. právo v objektivním smyslu, jednak bere na zřetel, a jednak s ní spojuje právní následky, ... tedy vznik nebo změnu, anebo zánik subjektivních práv a/nebo povinností,“ 120 tak na taková právní jednání se aplikují normy soukromého práva.
Od právních jednání, tedy zejména smluv, které se řídí soukromoprávními pravidly, zákonem 89/2012 Sb., občanský zákoník, odlišujeme smlouvy, správním řádem upravené, označované jako smlouvy veřejnoprávní. „Modelově je veřejnoprávní smlouva institut odlišný od smluv soukromého práva. Jeho režim upravují normy správního práva. Rozdílné jsou důsledky rozporu smlouvy se zákonem a rozdílný je režim řešení sporů ze smlouvy. Na nezákonné ustanovení veřejnoprávní smlouvy se hledí jako na nezákonný správní akt. Spory z veřejnoprávní smlouvy lze, modelově vzato, řešit správní cestou nebo ve správním soudnictví.“121 Matérie veřejnoprávních smluv je ohniskem názorových střetů odborníků, který počíná již u samotné nutnosti existence tohoto institutu. Z rozsáhlé řady definic jsem si vybrala tu, v nichž jsou veřejnoprávní smlouvy definovány jako „právní skutečnosti, které zakládají, mění nebo ruší veřejnoprávní vztah, jehož obsahem jsou vzájemná veřejná subjektivní práva a veřejné subjektivní povinnosti dvou nebo více stran“.122 To, zda jsou smlouvy veřejnoprávní či nikoliv souvisí s jejich obsahem. „Nemá tedy rozhodující význam, zda takové smlouvy uzavírají orgány veřejné správy mezi sebou, orgány veřejné správy se soukromými osobami, nebo dokonce soukromé osoby mezi sebou.“123
Další druhy právních jednání, které jsou vyloučeny z působnosti správního řádu jsou uvedeny následovně. Jde o případ, kdy správní orgán právně jedná z „z pozice nositele respektive vykonavatele, oprávnění zřizovatele řízeného subjektu124“, tím se má na mysli např. „Zřídí-li obec školskou právnickou osobou, která je právnickou osobou v její přímé řídící a kontrolní působnosti, představuje odvolání ředitele tohoto zařízení pracovněprávní úkon učiněný jeho zřizovatelem, a nikoliv úkon orgánu územní samosprávy učiněný v rámci výkonu veřejné moci - § 166 odst. 4 a 5 zákona č. 561//2004 Sb., školský zákon (podle usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 21. 2. 2007, sp. zn. 15 Ca 50/2006)125
Za další právní jednání, na něhož nelze správní řád aplikovat, je nutné považovat „právní jednání fyzických a právnických osob, které je spojeno s veřejnoprávními účinky, tj. např. na nejrůznější revizní činnost (např. činnost stanice technické kontroly či tzv. autorizovaných osob), neboť výsledky této činnosti (certifikáty, revizní zprávy, potvrzení apod.) mají povahu plnění, které vyplývá ze soukromoprávní smlouvy.“126
Druhou výslovně vyloučenou oblastí, na nichž se správní řád nevztahuje jsou interní vztahy mezi orgány téhož územního samosprávného celku při výkonu samostatné působnosti. Citované ustanovení je nadbytečné, neboť by se dalo dovodit již z § 1 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, neboť vnitřní vztahy nejsou výkonem působnosti. „Do samostatné působnosti se řadí ty záležitosti, které jsou územími samosprávnému celku jakožto subjektu veřejné správy i právnické osobě „vlastní“, jež vykonávají obce a kraje, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost. Pozitivní právo řadí do samostatné působnosti především takové záležitosti, jejichž plnění je bezprostředním zájmem existence a rozvoje územního společenství. Obecní zřízení vymezuje pojem samostatná působnost jako legislativní zkratku, pro spravování záležitostí obce Pokud nevyplývá ze zákona, který upravuje působnost samosprávných celků, že jde o přenesenou působnost, jde o působnost samostatnou.127 „K tomu je ovšem žádoucí připojit, že mimo předmět úpravy správního řádu jsou též interní vztahy ve veřejné správě vycházející ze vztahů služební nadřízenosti a podřízenosti, včetně vydávání interních normativních aktů a interních individuálních aktů. Jistou výjimku lze nicméně nalézt v případě tzv. služebních poměrů. To je dáno jejich specifickou (veřejnoprávní) povahou, jak je ostatně patrné z rozsudku VS v Praze ze dne 30. 8. 1994, sp. zn. 6 A 58/94, podle něhož „právní úprava služebního poměru policisty vychází ze zvláštní povahy ‚zaměstnavatele‘ jako primárního nositele veřejné moci, potřeby pevného začlenění policisty do organismu této veřejné moci a účasti na jejím výkonu, ba dokonce – při výkonu státní správy – i z potřeby tvorby vůle státu. Nejde tu o modifikaci soukromoprávního pracovního poměru, ale o specifický státně zaměstnanecký poměr veřejného práva…“128
Jak již bylo uvedeno v podkapitole o materiálním vymezení působnosti správního řádu, správní řád se nevztahuje na vydávání abstraktních aktů, tedy právních předpisů v oblasti veřejné správy. Ani na faktické pokyny a bezprostřední zásahy, jakožto další formu činnosti veřejné správy.
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 Zvláštní zákony ve výjimečných případech aplikaci správního řádu vylučují zcela, tak je tomu například v § 262 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád.
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