Působnost správního řádu (Kristýna Rosypalová)

(posudek školitele)

Tématem diplomové práce je působnost správního řádu jako základního procesního
předpisu ve veřejné správě, a to zejména z pohledu jeho působnosti věcné a osobní
(či institucionální) a z pohledu vztahu správního řádu jako obecného předpisu k jiným
zákonným úpravám.

Práce je rozdělena na celkem šest kapitol a závěr. První kapitola je zaměřena na
historický vývoj právní úpravy správního řádu, druhá kapitola rozebírá jednotlivé
aspekty působnosti správního řádu (působnost časovou, územní, věcnou a osobní),
třetí kapitola se věnuje pozitivnímu vymezení působnosti správního řádu, tzn. na co a
na koho se vztahuje, čtvrtá kapitola se věnuje negativnímu vymezení působnosti a
pátá kapitola subsidiaritě správního řádu, tzn, vztahu ke speciálním úpravám, nakonec
následuje závěr.

Diplomová práce má dobrou úroveň odpovídající požadavkům kladeným na tento druh
práce. Diplomová práce je především popisná a určitě by jí prospělo větší množství
vlastních úvah autorky ať již nad samotnou rozebíranou právní úpravou či nad jejími
reflexemi v odborné literatuře a judikatuře. Práci by rovněž prospěla zevrubnější
jazyková korektura.

Diplomantka nicméně zvládla obsáhnout a do práce zakomponovat relevantní
odbornou literaturu, která se k tématu práce váže, ať již jde o základní učebnice
v oboru správního práva tak jednotlivé komentáře ke správnímu řádu a rovněž tak
klíčovou relevantní judikaturu zejména Nejvyššího správního soudu a Ústavního
soudu a prokázala tak samostatnost při zpracovávání zvoleného tématu.

K diplomové práci mám proto jen několik dílčích připomínek:

- Na s. 47 se uvádí, že judikatura NSS se v posledním desetiletí odklonila od
formálního pojetí rozhodnutí a přiklonila se k pojetí materiálnímu, je to ale trochu
jinak a je to složitější, judikatura se v původním modelu správního soudnictví
1991 až 2002 klonila k materiálnímu pojetí, protože úprava znala jen žalobu
proti rozhodnutí a snahou judikatury bylo podřadit pod rozhodnutí co největší
množství správních úkonů, setrvačnost takového pojetí ale v době soudního
řádu správního, který obsahuje širší spektrum žalob, vyvolává problémy při
určování správného žalobního typu a judikatura tak dnes směřuje spíše k pojetí
materiálně-formálnímu, viz ostatně vývoj judikatury ke zmíněným souhlasům
podle stavebního zákona

- Na s. 75 se uvádí, že vedle výslovně vyjmenovaných úřadů v § 2 zákona č.
2/1969 Sb., existují i další ústřední správní úřady jako např. Rada pro
rozhlasové a televizní vysílání, což ale neodpovídá zmíněnému ustanovení, kde
RRTV uvedena je a koneckonců ani předchozímu odstavci práce – otázka, zda

výčet úřadů v daném ustanovení je taxativní nebo ne v kontextu se zmíněným
rozhodnutím ÚS, by zřejmě vyžadovala podrobnější rozbor

- Na s. 79 se uvádí, že nejtypičtějšími jinými orgány jsou orgány moci výkonné
nebo orgány moci soudní v případě, že vykonávají veřejnou správu v určité
specifické oblasti – pro orgány moci soudní to platí (a koneckonců i pro orgány
moci zákonodárné), pro orgány moci výkonné ale ne, ty jsou v § 1 odst. 1
správního řádu (i § 4 odst. 1 písm. a) soudního řádu správního) uvedeny zvlášť,
přičemž kategorie tzv. jiných orgánů má být jakousi zbytkovou kategorií pro ty,
kdo se nevejdou mezi orgány moci výkonné ani orgány obcí a krajů

- Na s. 81 se uvádí, že v pozici správního orgánu mohou být i právnické osoby
soukromého práva a jako příklad se uvádí ČNB, která je ale veřejnoprávní
korporací, naopak zdravotní pojišťovny osobami soukromého práva jsou,
ovšem s výjimkou VZP, která je zřízena zákonem

V rámci obhajoby doporučuji zabývat se otázkou tzv. materiálního pojetí jednotlivých
institutů správního řádu (rozhodnutí, jiných správních úkonů, veřejnoprávních smluv,
opatření obecné povahy), založeného na tom, že pro aplikaci příslušných ustanovení
správního řádu jako obecného procesního předpisu není rozhodující, jakou
terminologii používá zvláštní zákon ale jaké právní účinky vyvolává úkon, ke kterému
je správní orgán zvláštním zákonem zmocněn, a to v tom smyslu, jaké jsou výhody a
jak jsou nevýhody takového pojetí pro správní orgány a pro adresáty veřejné správy.

Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Josef Vedral

V Praze 23. května 2021